deri, & biliosa deicere, non de eis quæ perpetuo insunt, nisi cum morbus uehemens sit, motusque acrium & tenuiū humiditatum ad interna fiat. quapropter ijs qui uentrem heparq; causi ueluti sedem habent, hæc cōtingunt. uerum ijs qui pulmonem ueluti sedem habent, hæc non admodum contingunt; sed quæ de lingua dicta sunt, & desipientia magis: difficulter etiam & hi spirant, (ea scilicet quæ densa, & magna est spirandi difficultate) efflantque continenter os aperientes, ignei que spiritus efflatione leuantur, ut ab eodem Gal. citato lib. 4. de rati. uictus scriptum est. unde Hippo. apho. 50. 4. lib. dicebat: ubi in febre nō intermittente difficultas spirandi & delirium acciderit, letale: fit autem in his febribus interdum mentis aberratio, seu desipientia, ob eam, quæ ad caput recurrit, bilē, & ob temperaturæ caliditatem siccitatemque, & propterea ubi admodum uehementes fuerint hæc febres, est hoc peculiare; quemadmodum etiā sanguinis ex naribus profluuium. etenim nihil habet admirationis si recludantur, & disrumpantur huius regionis uenæ à sanguine qui sursum incitatus calore effertur, à quo non possunt non inflari, ac tum reserari uenæ, & rumpi ob spiritus copiam: qui disrumpit uel utres ac dolia cum in musto feruescēte accumulatur, ut liquet. 1. de morbis uulg. cum ergo copiosus ad caput calor attollatur, ubi uehementes fuerint hæc febres, sanguinis fiunt profluuia, & delirant. erunt & urinæ in his febribus tenuiores, quàm in febribus ortis ex sanguine putrescente, similiter non adeò rubeæ, sed rufæ, seu flauæ & igneæ. Differunt autem hæc febres ab exquisitis tertianis, quoniam neque cum rigore inuadunt ut illæ, neque etiam si plures accessiones habeant, ad febris uacuitatem desinūt, propter eas quas supra meminimus causas. distingues autem eas, quòd quæ continentes nō sunt, plures habent accessiones, illæ uerò unam dumtaxat, minus

com. 2. super
tex. 20

com. 3. tex.
com. 34

cap. 8.

cap. 5.

super tex. 1

loco. præcit.

com. 2. tex.
cō. 63. et. 66

nus etiam quodammodo sitiunt ægri, & calor, ac cætera modò dicta, in eisdem sunt paulo mitiora; reliqua uerò quæ utrisque communia sunt, sequenti capite de tertiana expectabis, ne eadem bis repetamus. Nunc ad prognostica transeamus. Si incipiente ardente febre confestim primum rigeant laborantes, prauum est signum: etenim iudicare ardentibus febres rigor solet, Hippo. auctore apho. 58. 4. li. cum dicebat: ¶ febre ardente laboranti, rigore superueniente solutio fit. ¶ possibile siquidem ex qua febris ardens habuerit ortum, expurgata. Atqui decretoria non statim elucere oportet, ut idemmet testatur 2. de morbis uulg. in super malum est si insomnes ac fastidiosi sint, grauiusque angantur. nam uigiliarum & angoris symptoma semper exitiosum est, nedum in principio. Adhæc ubi paululum in fronte & clauiculis sudabunt, multumque delirabunt, prauum est signum. nam eiusmodi sudor, etiam si frigidus non sit, minatur sincopem; pessimus autem erit, si frigidus egrediatur, quippe qui non fore sed iam esse sincopem in dicit Gal. teste 1. prog. & propterea dicebat Hippo. aph. 37. quarti lib. ¶ frigidi sudores cum acuta quidem febre mortem, cum mitiori autem, longitudinem morbi significant. ¶ delirare uerò læsum significat cerebrum, nec minus timores mœstitiæ, extremitates subfrigidæ, ut summi pedes, magisque minus, prauis sunt timores inquam, quoniam magnopere acris, & deusta flauæ bilis, symptomata sunt, cognatæ uerò timoribus sunt mœstitiæ. At partium extremarum frigus perniciosissimum febribus ardētibus symptoma est, & signum: quemadmodum etiam desipere febris æstu caput inflammante, cum proprium sit, & familiaris febribus acutis uri extremis corporis partibus; quæ si quando refrigerentur, regionesque ad uiscera continentes ardeant, in corporis meditullio coactum sanguinem esse, inditio est. Extrema autem membra sanguinem desiderare,

Sect. 1.

Sapertex. 26

derare, refrigerari, & semel emori, desitiente iam ea natura. Quapropter Hippo. aph. 48. quarti lib. sic scriptum reliquit: ¶ in febribus non intermittentibus, si partes exteriores sint frigidæ, interiores uerò uruntur, & sitim habeant, letale. ¶ & apho. 1. septimi lib. ¶ in morbis acutis frigus partium extremarum, malum. ¶ Nec minus & malum quoque est, ubi ardentibus febres plures habeant accessiones, si eadem diebus paribus fiant à principio statim; nam interim ad sextum diem pessimum iudicium fore prænūciant, interim in longum producendum morbum: at siquidem uelociter moueantur (quarto die prauam accessionem habente) ad diem sextum de uita decedunt, Gal. auctore primo de morbis uulg. & præsertim si eadem die quarta, sudores diutissime frigidiores appareant. Hippo. uerò aphorif. 61. quarti libri scriptum reliquit, quod qui morbi diebus paribus iudicantur, malè iudicantur, ac lubenter repetunt. insuper quod febricitans nisi diebus imparibus febris reliquerit, solet recidiuare. si uero extremitates liuescant simul cum earum frigiditate, neque amplius calor eis redeat, demori eos indicat, & est argumentum constans, ut inquit Gal. non posse ultra diem sextum uires sustinere: quod si cum antea æstuaissent, & propterea siti flagraret, postea sint à siti liberi, ita ut amplius non sitiant, horum duorum alterutrum esse necesse est aut morbi solutionem, aut uirtutis extinctionem, ita ut impræsentia mala amplius non sentiant. At si cum lingua nigra arida, ac aspera à principio absit ingens sitis, alterutrum indicat, aut mentem læsam ægrorum esse, ut propterea quæ patiuntur non sentiant, aut uentriculi naturalem facultatem extinguat, ut 3. de morbis uulg. ab eodem Gal. scriptum est. cum uerò iam dicta exitialia symptomata adfuerint, atque prius sitierint, cum non contingat eos à morbo uindictari, proinde si amplius non sitiant, perditum sensum signum

com. 2. super
tex. 75com. 1. super
tex. 2

G g est:

est: fiunt tamē interdum minus fiticulosi ob siccas tuffes, leuiter irritantes, siue ob faucium asperitatem, siue ex sola intemperatura instrumentorum respirationi seruientium accidant: nam ex locis uicinis humor aliquis tenuis, uel distillat, uel trahitur ad loca quæ ad asperam arteriam pertinent, ut liquet aph. 54. li. 4. Vrinæ item nigræ, tenues ac pauca, aluiq; duræ, in his febribus, exitialia sunt signa. nam nigræ, ab adusto iam bilioso humore proueniūt; pauca, quòd omnis fit ex sanguine humor aquosus, ab ardente febre tostus, significat; quodque urinæ instrumenta iam emortua sint: tenues, quia à natura bilis nō euicta est. eandem etiam ob causam alui duræ fiunt. Pernitiosum insuper signum est cum in alijs, tum maximè in ardentibus febribus, sanguinis è naribus stillidium in his febribus; siquidem familiarissimum eis est, sanguinis è naribus profuuium, ut liquet citato lib. 1. de morbis uulg. Quòd etiam in ceteris febribus malum sit, ex eodem Gal. liquet 4. de rat. uictus. At quòd non solum sanguinis è naribus stillationes, sed quælibet alia exigua excretio in febribus potissimum ardentibus, praua sit, idem Gal. decretum reliquit. 2. prorrh. sub his uerbis: **Excerni pauca in agris unum quoddam ex signis est, quæ ex toto prauitatem habent, siue sanguis per nares excernatur, siue deorsum per uentrem, siue per uomitum tale quippiam, quod superfluum sit, excernatur. idem & in sudoribus est, & his quæ per uterū excernūtur.** & reddens causam subdit: **Enihil etenim eorum quæ decretoria existunt, exiguè secerni cōuenit, sed quæ ita uacuantur, omnia duorum alterum subeunt. nam uel quòd non queant tolerari ob copiam, ab affectis effunduntur partibus, uel imbecillitatem ostendūt naturæ, quæ proponit quidem superflua excernere, sed nequit; si uerò cum iam dictis symptomatis prauis inuolutariæ ex oculis lacrimæ cadant, mortem significant, ut**

com. 2. super
textu. 63. &
66. 4. super
tex. 67
super tex. 47

liquet

liquet 6. de mor. uulg. quanquam & hoc symptoma malū sit in cæteris febribus, ac alijs quibusque morbis Hippo. auctore apho. 5 2. quarti lib. exitiosum atque letale in morbis acutis, ut patet 1. progno. Idem quoque Hippoc. apho. 34. & 35. citati lib. 4. sic scriptum reliquit: **Si febrem habenti suffocatio repente superuenerit, nullo tumore in faucibus existente, est letale.** Item **Si febrem habenti, repente collum peruertatur, ac uix deorare possit, non existente tumore, est letale.** & aph. 65. **Si in febribus circa uentriculum fortis æstus, & cordis morsus, malum.** & 67. **Si in acutis febribus cōuulsiones, & circa uiscera dolores fortes, malum.** malum quoque est & spiritus offendens: mali item ex somnis timores, & conuulsiones seu labores, ut apho. 67. & 68. scriptum est. Insuper si in frigido ambiente uehementer uri hominem contingat exigua salutis ipsius spes est habenda: si uerò nec concoctionis habeat signa, nec uires ualidas, seruari is plane nō potest Gal. auctoritate 1. de meth. meden. Cum uerò tot explicauerimus mala, ac letalia signa ardentium febrium, tempus est bona, & salutaria siqua sunt conscribere. ergo bonum erit signum ubi ægri morbum faciliè ferant, ita ut non admodum æstuent, propterea quòd calor non admodum fuerit exurens, neque incompefcibilis ita siti detineantur, neque fastidiosi sint, nec grauiter angantur; similiter si bene ac faciliè spirent; magnam etenim habet uim in omnibus morbis acutis qui cum febre fiunt, spirandi facilitas, ut inquit Hippo. 1. progno. Adhæc si nullum sentiant dolorem, præsertim internarum partium, si eorum corpus æqualiter calidum esse uideatur, ac molle, lingua non admodum nigra, arida, & aspera insuper si eorum urinæ bonæ sint, nedum in colore, substantia, & quantitate, sed si statim coctæ appareant, candidum sedimentum habentes, leueque & æquale per omne tempus dum mor-

com. 1. tex.

com. 2

cap. 9.

tex. com. 25

Gg 2 bus

tex. com. 26.

bus iudicetur: securitatem enim, ac morbum fore breuē significabunt, ut liquet ex eodem Hippoc. 2. prog. & deiectiones similiter, si concoctæ appareant, bonæ sunt. sudores item boni sunt, si per diem decretorium euenientes, ac ex toto corpore prodeant, à quibus à febre uindicentur, aut saltem facilius morbum ferant quòd si dormiant & ex somno iuuentur, salubre quoque erit signum. similiter si non delirent, aut saltem parum; nam in quouis morbo mente constare, & bene se habere ad illa quæ offeruntur, bonum est: contra uerò se habere, malum ut ait Hippo. aph. 33. 2. lib. si etiam non timeant, nec mœsti sint, ac de salute confidant, bonum. si uerò signis concoctionis prius apparentibus, cum uirium robore, in aliqua die critica largum fiat sanguinis è naribus profuuium, aut sudor qualis modò dictus est, absque dubio æger liberabitur. similiter quoque febris fiet solutio si rigor superueniat; si modo dicta præcesserint. Nam à febre ardente habito rigore superueniente, solutio fit, inquit Hippo. aphorif. 58. quarti lib. ubi uerò febre non intermittente rigor incidat (uidelicet non semel) egro iam debili existente, letale est, eodem Hippoc. auctore apho. 46. citati lib. 4. ut uerò summatim dicam, nedum de his febribus, sed de cæteris omnibus, præter ea quæ diximus, calorem uidelicet, arteriarum motus, urinas, excrementa, & corporis habitus, & nonnulla alia quæ inspicienda sunt, ut regiones, anni tempora, constitutiones, ætates, corporum temperaturas, cōsuetudines, & antecedentes causas; nec non & quæ simul cum morbo inuadunt, & quæ in medio tempore apparēt; præ cæteris omnibus quoddam maximum, breue tamen dictu, spectādum erit, si uelis rectè prædicere: est uerò hoc morbi quantitas, ac uirium: res quæ ad eam explicandam uno indiget uerbo, ad usum uerò permagna: neque enim bene prænoscere possumus, nisi horū singulorum magnitudinem

tudinem diligenter pensitemus; nam utrum morbus sit exitialis, aut non, & quando magis debeat mori, aut sanitati ægrotus restitui, nisi omnino quæ diximus diligentius animaduertes, ad duo ea redigens capita scilicet, ad ipsius morbi magnitudinem, & ægroti uires, non poteris uerè prænoscere, ut liquet primo de arte curat. ad Glauco. etenim si uires adeò ualidæ sint, ut possint morbum superare, necesse est ægrotus euadat: si uerò contra, omnino morietur. Non igitur solum inspicias qualis sit morbi species, seu forma, sed & eius magnitudinē aduertas: quod quidem non paruam exigit experientiam: namque ex nulla alia re possumus ad exquisitā peruenire notitiam ipsius quantitatis, seu magnitudinis, quàm ex crebra exercitatione circa quantitatis coniecturam, ut eodē loco scriptum est, & lib. 2. prognostic. inquit idem Galen. quòd summa totius præflagitionis in morituris, conualiturisque est, quoties uis ægrotationis, cum ægri facultate conferatur. si enim morbus uehementior est, æger omnino morietur, si debilior quàm ægri facultas, haudquaquā morietur, ubi nihil comitatur. Hæc itaque de prognosticis dicta satis. Nunc ad curationem harum febrium accedamus. Prima ergo auxilia in ardenti febre, decubitus sunt in locis frigidis, qui ad purum aerem patent, ac perflantur; stratum uerò sit molle amicula assidue permutata, satis gracili & non fordida, sit etiam lectus abundè amplius quo possint membra calefacta subinde ad alias atque alias eius partes transferri, & per flabellum aer ignauior concitetur: quin & alia animi oblectamenta procurentur, folia uitis uiridia: item mirti ac rosarū per pauimentum spargantur; & aqua frigida frequenter irroretur, ac aquæ salientis in uicinia sonum edant, ut liquet ex Aetio Philumeni auctoritate ca. 78. li. 5. somnus quoad fieri potest conciliari debet, nam uigiliæ ut dictum est,

cap. 8.

super. tex. 6

magnopere lædunt. Motus omnino prohibeatur, uidentque immoderatos animi affectus, iram scilicet, tristitiã, & timorem, citandaque aluus erit quotidie clysteribus lenientibus, ac emollientibus potissimum ubi naturæ sponte eadem alui excrementa non excernantur. Quò ad cibum & potum attinet, ab initio statim ad uniuersum ægritudinis tempus inspicientes, rationem uictus instituemus. Nam quæ uelociter fiunt, ac celeriter ad statum ueniunt, etsi ualde tenuem uictum exhibueris, haud magnum afferes detrimentum, ut inquit Gal. 1. de arte cur. ad Glau. potissimum ubi uires ualidæ sint: quæ uerò sunt diuturniores, nisi ab initio pleniori cibo reficias, hominẽ cum morbo pariter perimes, aut intempestiuẽ uictus formam commutabis. neque enim oportet statu aduentante pleniorẽ quàm prius cibum offerre, sed contra potius tenuissimum uictum qui in toto morbo adhibeatur, ad statum reseruare, ut patet citato lib. 1. de arte cur. ad Glau. sunt insuper cibi offerendi qui humectandi, refrigerandi que uim habeant, ut lactuca, intibumque agreste, & domesticum: omnibus uerò ptisanæ cremor idoneus existit Alex. teste ca. 3. lib. 12 Prædicta autem olera cum aquosa posca feruefacta exhibeantur, ex Aetij præcepto: uerum cum ex oleraceis nihil sit, quod bonum succum præster, lactuca enim in ijs quæ boni, mali que succi sunt, mediocriter se habet Gal. teste lib. de cibis boni & mali succi; propterea in iure paruĩ pulli dictis oleribus decoctis, aut quibusdam alijs, ut malua, portulaca, atriplice, rumicæ, oxalidæ, buglossò, bucellæ panis macerata, tutius, ac utilius exhiberi poterunt. Interim eadem panis bucellæ aqua frigida lotæ, inspersæque præsertim aut citrangulorum, aut citri acido, seu malorum puniceorum acidorum succo, exhibeantur. Nec minus & ptisanæ cremor, seu eadẽ ptisana, iniectis in ea mali punice gratia, conducere uidetur, ubi uerò propter uirium infirmitatem

cap. 8.

Iaco. cit.

cap. 6. & 2.
de alim. facul.
cap. 11.

tatem pleniorẽ cogere uictum exhibere, paruorum pullo-
rum aliarumque paruorum auium motanarum, carnes
elixas, cum aliquo iam dictorum olerum aut etiam cucur-
bita, præbebis: & si pleniori indigebunt alimento ægri,
ad gallinarum seu caponum, perdicum fasianorum ac star-
narum carnes accedendum erit, interimque eisdem con-
tusis, aut in aqua tabefactis, adiecto citri, limoncelij, limo-
nis aut citrægulorum acido, aut malorum puniceorum suc-
co, seu omphaceo, utare: Perpetuò tamen uitare consulo
cibos, qui ex amygdalis conficiuntur. sunt enim tempera-
mento calidi, & pinguis, ac oleosæ qualitatis participes,
ut liquet 6. de simp. medic. & 2. de aliment. fac. Quia ratio-
ne quemadmodum, & cætera dulcia calidioribus corpo-
ribus exhibita, faciliẽ in bilem mutantur, ut 2. de naturali-
bus fac. scriptum est, ita & hæc, ubi nedum calidis, sed ca-
lidissimis corporibus exhibeantur & eò potissimum quòd
nedum quia dulcia sunt & calida, uerum etiam oleosa &
pinguia, ut dictum est, promptissimẽ in bilem mutantur,
igitur cane peius & angue amygdala, eorum sorbitiones
& quicunque alij ex eisdem parantur cibi, aut dulciarij pa-
nes, uitari debent, nedum in istis febribus, sed ceteris om-
nibus, præsertim acutis: quinimò & multò deteriores
redduntur cibi ex amygdalis, si cum saccharo parentur.
nam & ipsum quoque saccharum, in hisce febribus uitari
dum est quoad fieri poterit, quoniam uelut cætera dulcia
faciliẽ in bilem uertitur, nisi quispiam alterius cuiusdam rei
gratia, & non pro cibis eisdem interdum utatur. Pro potu
aqua hordei tribuatur, aut leuiter decocta aqua exiguo
adiecto mali punice acido, seu mali medici. uinum quoque
ubi uires exigant, aut propter consuetudinem ægri ab eo
abstinere nequeant, exhiberi poterit, quòd tum aspectu,
tum uiribus sit aquosum: id enim ad omnia utilius quàm
aqua est, ut potè quòd & concoctionem iuuet, & urinas,

contra hi-
nos6. cap. 11, &
21. cap. 29

cap. 8.

cap. 3. ac sudores prouocet Gal. auctore. 8. de meth. med. Nā & Hipp. quoq; nō modò in diarijs febribus, uerūm ēt in acutis uinum exhiberi præcepit, ut liquet. 3. de rat. uictus in morbis acu. nec propterea sibi ipsi pugnat si 6. demor. uul. dixerit (etiā si ipse sit a uictor) & calidæ naturæ refrigeratio potus aquæ quies. ¶ nam eiusmodi naturis non omnino uinum prohibet, sed suadet copiosius utendum esse aqua quàm uino: id quod etiam nequaquam nos negamus, ad mittimus autem q̄ quibusdam ardente febre laborantibus ipsū innocuè exhiberi poterit, modò, ut dictum est, tum aspectu, tū uiribus sit aquosum, insuper & mediocriter aqua dilutum. Huius generis uina sunt Amynea quæ in eo colle nascuntur qui Neapoli imminet, ut liquet ex Gal. 1. de cibis boni & mali succi, quo loco eoq; elato ac magis aprico nostrū sitū est rus amēnū, mihiq; iucundū, & quod in eo nascitur uinū album (nescio tamen an amyneū sit) tenue, aquosum, ac subastringens est, ac ferè infirmissimū ut citra nocuentū hac febre laborantibus exhiberi possit, ut sæpius obseruauimus: haud tamen me præterit, & in alijs quoq; regionibus, Italiæ præsertim, huius generis uina reperiri, quibus hac febre laborantes innocuè uti poterunt. idē quoq; uinū interim colluēdum, seu gargarissandum præbeatur aut aqua hordei, seu iā dicta aqua leuiter decocta, adiecto granatorū acidorum succo, aut mali medici, seu exiguo aceto, inuicē aquæ frigidæ fractæ quam Actius præbet. Verū acetū tanto debet aquæ frigidæ permisceri, ut bibi possit, ita. n. refrigerabit & humectabit, ut liquet 10. de meth. med. cōfert itē post cibū, ut inquit Aetius, si quādoq; aquam frigidā coclearij unius aut duorū mensura absorbeant, potissimū ubi frigidæ potui assueuerint ægrī inter prima quoq; auxilia uenæ sectio suū habet locū, & proinde initio ēt uenam statim incidere oportet, ubi quippiā non impediatur Alexandri auctoritate ca. 2. & 3. lib.

3. li. 12. quod quidē præcipere uidetur Gal. li. 1. de arte cur. ad Glauc. quo loco docet continuari febriū curationem in quies. & sanguinē uerò mittere oportet & ob morbi magnitudinē, & quibus rubor multo plusquàm naturæ cōueniat, & maior quàm pro corporis consuetudine tumor & uenæ eminentes atq; extēsa, ijs omnibus est auferendus nisi uires, aut etas, aut aliquid eorū quæ supra meminimus prohibuerint. Id etiā & ratio dicitur: nam cum bilis simul cum sanguine intra uasa fuerit aucta, efficacius remediū est uenæ sectio, ac tutius etiā, quàm purgatio; cum febris ualidissima sit, incognitaq; sæpius ægrotantis natura quomodo se habeat ad purgationes. Quamobrem hoc auxilio nedum morbi causa exhauritur, uerūmetiā ex accidenti, corpore refrigerato, febris extinguitur: id uerò animaduertendum erit ne admodum copiosa fiat, ac usq; ad animi deliquium uenæ sectio in hisce febribus ardentibus, ut quidā iuniores temerè consulunt, autumantes se Gal. fautorem habere cō. aph. 23. 1. lib. quæ auctoritas, ut paulo ante exposuimus, nonnullos fefellit, cum non de his febribus, sed de continentibus ex sanguine ortis Gal. sententia uerificetur. nos uerò satius esse consulimus moderata uti uenæ sectione, etsi quod deficit in prima sectione, potius repetenda sit; quam uenæ sectionem tanquam efficacissimum, ac tutissimum remedium, siendam esse arbitramur, nedum in eiusmodi ardentibus febribus, uerūm etiam & alijs omnibus quæ ex putredine excitantur, ubi reliqua omnia cōsentiant ex Galeni uniuersalissimo decreto 1. de meth. med. cum inquit: & saluberimū autem, ut prædiximus, est in febribus uenam incidere, non continuis modò, uerūm etiam alijs omnibus, quas putrescens humor concitat, ubi præsertim nec etas, nec uires prohibent. leuata nanque quæ corpus nostrum regit natura, exonerataque eo, quo ueluti sarcina præmitur,

cap. 13.

cap. 15.

tur, haud ægrè quod reliquum est uincet. itaque proprii muneris haud oblita, & coquet quod concoqui est habile, & excernet quod potest excerni. Quapropter ualeant & Arabes & barbaram quidam sectantes medicinam, qui præter rationem timentes, ut ipsi aiunt, bilis efferuescentiam in hisce febribus uenam secari uetant in ægrorum perniciem; ignorant (ut mea fert opinio) quod per uenæ sectionem redundante flaua bile cum sanguine intra uasa perpetuo eadem proportio seruabitur utriusque succi si uenæ sectio fiat, adeo ut non magis de uno quam de reliquo euacuetur; sed semper eandem seruabunt proportionem quam intra uasa habebant. secetur autem interna cubiti uena; nã uelocissimè, & plurimum ex ijs quæ principes sunt partibus; uena ea corpus uacuat, Gale. auctore 4. de rati. uictus: prius tamen quàm sanguis mittatur, aluus emollientibus, lenientibusque clysteribus exinaniri debet qualis est is qui recipit foliorum maluarum uiolarum, bethæ, & lactucæ, singulorum manip. i. fiat decoctum secundum artem, cuius per colum transfusi R. li. i. s. uel libras. ij. adijcitoq; olei uiolacei. ʒ. iij. uel iij. mellis uiolacei ʒ. ij. medullæ cassiæ fistularis recenter extractæ, aut etiam cassiæ tractæ ʒ. i. salis communis ʒ. ij. uel. iij. misceantur singula, & fiat clyster, quo nedum ante sanguinis missionem, uerùm ubi usus requirat sapius, & quouis ferè die uti poteris. quibus auxilijs hora quietiori utendum esse omnes consentiunt, potissimum ubi febris ardēs plures habeat particulares accessiones. At quoniam si perfectè ardens febris solui debeat, horum alterutrum fieri necessarium est, aut biliosos excerni humores aut eosdem extingui Paulo auctore cap. 29. lib. 2. ob id à uenæ sectione per sudores, imum uentrem, aut uomitiones, eadem bilis excerni tentanda est, atque etiam extingui, aut frigide potu, aut reliquis infrigidantibus, & humectantibus. ut

uerò promptius eadem bilis expurgetur, potissimum per imum uentrem, eiusdemque feruor mitigetur, ac putredo extinguatur, ubi eandem occasionem arripere poteris syrupum acetosum simplicè, de oxyfaccharo, de citri acido, cum eo qui fit de succo buglossi, endiuixæ, cicorij, seu ex succo uel infuso rofarum, aut uiolarum præbeas; adiectis æquis cicorij, endiuixæ, aut buglossi, non siquidem in accessionum principio, si eadem adsint, sed in earum incremento, seu summo uigore. Quàm primum autem poteris à uenæ sectione ubi purgatione indigeant ægri, ea utare, nec numerus dierum spectandus est, ut quidam Neapolitani medici falsò opinati sunt, perpetuo quartum expectates, diem; nam uel statim ab initio priusquàm in partem aliquam firmentur humores, medicandum, uel postea, cùm ad maturitatem perducti fuerint. Quam ob causam & prima interdum die, & secunda, & quarta, & interdum quinta, & non in quarta solum medicamenta dedimus, inquit Gal. 4. de rat. uictus: & Hippoc. aphor. 29. li. 2. ¶ cum morbi inchoant, ait, si quid uidetur mouendum, moue. ¶ & aphor. 24. primi lib. ¶ in acutis morbis rarò, & in principijs medicinis purgantibus uti ¶ & hoc cum præmeditatione faciendum præcipit: cuius causam reddit Gal. in cõ. afferens deinde quòd in acutis morbis circa principia, statim circa primum uidelicet diem, uel non ultra secundum si sumus usuri purgantibus medicamentis, eis utendum. non igitur expectandus est perpetuo quartus dies sed ubi eisdem opus sit, singulis iam dictis à Gal. diebus, & quàm citius poteris præbenda erunt, etiam concoctione nõ expectata, quemadmodum nos fufius nostro tractatu de purgatione explicauimus; præterquàm si crisis aliqua futura speretur, quo casu omnino à purgatione abstinere oportet. ubi uerò purgantia medicamenta conueniunt, cholagogoga græcè dicta, hoc est bilis eductiua, ea eligenda erunt,

ut in uniuersali methodo docuimus, quæ aut calida non sint, (qua ratione dicebat Hippoc. raro eisdem in principijs utendum esse) aut parum calida cum sint, alia miscenda erunt medicamenta quæ refrigerandi uim habeant, cuius generis medicamenta nostris temporibus non pauca reperiuntur: Quamobrem audaciores esse poterimus in exhibendis purgationibus in eiusmodi febribus quàm ueteres. sūt uerò hæc tamarindi cassia fistularis, mel acereū saccharum uiolaceum, syrupus è pluribus infus. rosarū, seu uiolearum, atque etiam rosarum succus, rhabarbarum, quibus hunc in modum uti poteris. Rec. florum buglossi (intelligo autem per buglossum, boraginem) nymphaeæ uiolarum, & hordei decorticati ana ʒ. iij. tamarindorū ʒ. i fiat decoctum in aqua fontis, in quo per colum transfuso dissolue mellis acerei ʒ. ij. s. rhabarbari uigorati, macerati ʒ. ʒ. ij. succi rosarum, & colati ʒ. iij. fiat potus: uel inuicem mellis acerei ʒ. i. s. pulpæ cassiæ fistularis adijcito, aut sacchari uiolacei ʒ. iij. uel syrupi è pluribus infus. rosarū, uel uiolearum tantundē: ubi uerò robustiora sint corpora quæ hac febre laborant ʒ. s. diacapt. iam dictis medicamentis adijcere poteris, aut ʒ. iij. sacchari uiolacei sumito, & cum ʒ. iij. aut diapruni solutiui, aut electuarij è succo rosarum cum eodem decocto exhibeto. Quòd si bolum potius quàm potionem sumere cupiant ægrotantes, ex eodem saccharo uiolaceo diacapt. diapruni, aut lactario de succo rosarum & rhabarbaro formari poterit, uel ex pulpa cassiæ fistularis, seu saccharo uiolaceo, & rhabarbaro, ac diacap. formetur. Cæterum à purgatione apparentibus, manifestis coctionis inditijs: instante iam uigore, uiribus quæ ualentibus, (& nullo alio prohibente, ex ijs quæ in cōtinenti febre citra putredinem relata sunt) aqua frigida exhibenda est, quam si quid impediatur, aqua hordei cōmodè exhibebitur, aut etiam stillatitia aqua buglossi, cicorij,

seu domesticæ endiuæ, quibus ʒ. ij. uel. iij. zuplij uiolacei aut rosacei, seu syrupi de oxy saccharo, aut ex citri acido, adijcere poteris; cuius quantitas eo etiam modo determinetur, quo iandudum citato loco exposuimus: Possunt item & pastilli hunc in modum figurari quibus tutè uti poteris cum iam dictis aquis, Rec. pulueris diamargaritis frig. ʒ. i. triasantalati ʒ. s. feminum com. frig. ʒ. i. sacchari dissoluti in aqua rosarum quantum satis sit, misceantur & fiant pastilli: ut uerò bilis feruor mitigetur, restinguaturque febris, ac putredo arceatur, & sitis sedetur, hoc nostro medicamento sæpe tum à purgatione, tum etiam ante utare. Recipit autem sacchari uiolacei, buglossi, & rosacei, singulorum ʒ. i. s. dissoluantur in aqua acetosellæ, buglossi, & endiuæ, cuiuslibet lib. s. deinceps per colum transfundatur, & adijcito pulueris diamargarit. frig. ʒ. ii. syrupi de pomis, de citri acido, & de oxy saccharo ana ʒ. ii. foliorum auri num. iiii. quibus simul commixtis omnibus, æger sæpe utatur, coclear unū pro qualibet uice asforbens. Reliquum est ut ad topica medicamenta transeamus: uerum animaduersione dignum est quòd ubi febris ardens unam dumtaxat habebit à principio, ad finem usque accessionem, eadem cordi, ac thoraci, & non reliquis adhibenda sunt partibus. si uerò plures accessiones habeat, inuestiganda prius est ea pars, in qua bilis ipsa corruata putrescat: num uidelicet in uenis pulmonis iocinoris, aut uentriculi in quibus præcipue putrescere consueuit in eiusmodi febribus, ut liquet pimo de morbis uulg. aut in reliquis. nam illi præcipue parti & non cæteris præterquam cordi adhibenda remedia sunt; Cordi uerò perpetuo tanquam principi membro, ac semper affecto succurrendum erit: non enim conuenit indiscriminatim, (ut maior pars medicorum hodiernis temporibus præcipit) medicamenta adhibere, tam si refrigerantia, quàm si calfa-

cap. 9.

refrigerantia, quàm si calfacientia sint, immò illi maximè parti quæ primo affecta est, quemadmodum in cura hecti-
 carum febrium decretum reliquit Gal. 10. de metho. meden. Nam siue refrigerantia sint medicamenta, siue calfaciendi uim habeant, semper partes quæ eis non indigent, lædentur. Quamobrem cordi hoc epithemate succurrendum erit, Rec. aquæ rosaceæ lib. i. aquæ acetosellæ & buglossi, & melissæ ana lib. s. santalorum omnium, & corallorum rub. singulorum ʒ. iij. ligni aloes, corticum citri & seminis basiliconis an. ʒ. i. ossis de corde cerui numero. ij. croci parum & uini albi odoriferi parum, misceantur, & fiant epythemata pro corde: sunt qui margaritas, aliosq; præciosos lapides adiciant, quæ cum parum, aut nihil conferre uideantur (ut mea fert opinio) consultò prætermitto: hæc epythemata communia sunt ardentibus febribus omnibus, ac calida adhibenda sunt. cõfert etiam magnopere huic febrì, si panniculi linei complicati moderatè graciles, madefacti in aqua rosacea oleoq; rosaceo pauco adiecto aceto, thoraci imponantur. interim pampinorum uitis, cicorij, endiuix, lactucæ, aut cucurbitæ succus adijci poterit. oportet autem ut abundè calida sint, nam tepida partium firmitatem exoluunt. Actio teste præcitate loco; id enim mirum in modum febrium ardorem sedabit; assiduus tamen horum usus uitandus est, eodem autore. Iocinore uero laborante, hoc applicandum est remedium, Rec. succi solani, & cicorij ana lib. s. aquæ rosaceæ & endiuix ana lib. i. santalorum omnium ʒ. iij. aceti parum, misceantur, & fiant epythemata. ex succo insuper cicorij, solani seu endiuix, unguentoq; rosaceo, santalis, pauco aceto & cera, unguentum parari poterit: ubi uerò uentriculus primo affectus sit, palmulæ cum uino & rosaceo, aut melino tritæ adhibendæ sunt, ex eiusdè Aetij testimonio: uel, Rec. aquæ rosaceæ lib. i. s. succi pampinorum uitis polygoni,

polygoni, seu cicorij, lib. s. uini albi odoriferi, in quo leue prius factum fuerit decoctum absynthij, & chia mastiche parum, ʒ. iij, misceantur, & fiant epythemata. Poteris insuper & ex santhalis, siue corallis quippiam adijcere, uitã daq; perpetuo sunt hoc in casu, quæ ualidam calfaciendi uim habent, uelut uulgus medicorum, & medici etiam quidam non uulgares in dies, in egrorum perniciem indifferenter abutuntur: tempus autem horum frigefacientium epythematum ac similium in his febribus quæ plures accessiones habet, est uigor exacerbationis, ut inquit Aetius: nam in principijs ac augmentis earundem, dum adhuc inæqualiter affectum est, & caliditas circa uiscera residet, si hæc adhibeantur, diffundunt quidem sensum. uerum repellentia caliditatem in profundum maius detrimentum inducunt, incluso intus feruido calore: & rursus febrem ardentiorem efficientem. At in uigore expansa caliditate per totum corpus, faciliè extingui poterit ea, quæ adhuc reliqua est circa uiscera. nam & melius spirantes, & minus sticulosi fiunt, his in tempore adhibitis, & ipsorum roscido uapore excluso, ad somnum conuertuntur: si uerò unam dumtaxat accessionem habeant, omnino certe tempore à purgatione adhiberi poterunt. Quòd si renes etiam admodum calfacti uideantur, albo Gal. cera to. aut rosaceo unguento, oleoq; uiolaceo, aut de cucurbita, pauco adiecto aceto, exiguaq; cera inungantur: nec parum eis confert, si odoramentum parabis hunc in modum: Rec. aquæ rosaceæ, mirtillorum, & florum nymphææ ana. ʒ. ij. santhalarum omnium & corallorum rubeorum, singulorum ʒ. i. s. corticum citri ʒ. i. aceti rosacei ʒ. i. s. misceantur in ampulla tenui panniculo lineo tecta, quam sæpe agitatum æger odoret. Hunc etiam in modum medicamentum parare poteris ad uigiliarum instantiam, Rec. florum & foliorum uiolearum, foliorum lactucæ, & hyosciami, ac

mi, ac florum nymphae singularum ꝓ.iiij. corticum papaueris albi & nigri, ana ꝓ.ij. rosarum rub. pugillum. s. fiat de coctum in aqua fontis, de quo Rec. lib. s. & adijcito olei de nenufere, de papauere, & uiolacei, singularum ꝓ. i. acetiparum, & fiat odoriferum, interim & pomorum, seu radicum mandragorae ꝓ. i. adijcere poteris, aut etiam oppij ꝓ. s. Porro balneum illis solum conuenit in ardente febre, ut inquit Aetius, qui citra tumorem aliquem inflammatum, aut herispelatum aegrotant, ubi concoctionis signa apparuerint in urinis; si uero qui aegrotat, iuuenis sit bene carnosus, seu bona corporis habitudine, tum status celi calidus & siccus, uires cunctas ualentes habeat, febris sit ardentissima, & concoctionis notae plane euidenter sint, etiam si in frigidam natationem hunc dimittas, haudquaquam laedetur: quin immo protinus sudabunt, & nonnullis eorum aluus biliosa redditur. Gal. auct. 1. 1. de method. meden. subintelligere autem oportet quod citra uisceris alicuius inflammationem febricitet, at si mediocris febris sit, uires non adeo ualidae, cum eisdem tamen concoctionis notis, ijs etiam qui ita se habent, balneum prodest, non tamen aquae frigidae, sed temperatum, aquae dulcis, ut liquet eodem 1. 1. de method. meden. & ab Aetio citato loco. aduertat autem studiosi quod Galenus de putredine quae totum corpus occupat, indifferenter hoc loco uerba facit quae synochos, id est continentes efficit febres, & non de continente ex sanguine sola, ut quidam putant. quapropter & eas etiam subintelligit quae ex bile continentes excitantur febres, quas ardentissimas & uehementer urentes ibidem appellat. in quibus etiam frigidam natationem commendauit, quae enim ex sanguine putrescente continens excitatur febris, licet maxima dici possit, nunquam tamen ardentissima, ut saepius dictum est. Alexander uero praecitato cap. 3. lib. 1. 2. de balneo sic scriptum reliquit:

reliquit: lauandi sunt qui feruida, & perardenti febre laborant, in domo potissimum, ubi folium habeatur tepente aqua plenum, ut totum aegri corpus undequaque ab aqua operiatur. Puerum ubi nec concoctionis habeat signa, neque uires ualidas, ambiens uero sit frigidus, quoniam seruari, ut dictum est is plane non potest, nec lauandus est in balneo, nec aliquod aliud medicamentum exhibendum. in quo enim desperata omnino salus est, imprudentis consilij fuerit apud uulgum infamare praesidia, quae multis fuere salutis: eodem Gal. auctore citato lib. 1. 1. de method. meden. cum uero lypiriae febres quae ex aliqua forti inflammatione in corporis parte profundiori genita, uel erispelate fiunt, ex genere sint ardentium, licet malignae, & perniciosae magis, ut liquet com. aph. 48. quarti lib. & lib. de inaequal. intemperie. cum dixit, tales perpetuo febres sunt, & quae lypiriae uocantur, praeterea quoddam ardentium febrium perniciosum genus non alia ratione curari debent, ubi curari queant, quam reliquae ardentes febres, particularibus tamen indicationibus desumptis, tum ab inflammatione quae cum putredine copulata est, seu erysipelate in his febribus, tum etiam a parte affecta, in qua talis genita est inflammatio, seu erysipelas, quas fusius in uniuersali methodo explicauimus, perpetuo tamen abstinere ab eo medicamento quod a Mes. Alcheimes nuncupatur, & maior pars Neapolitanorum medicorum in eiusmodi febribus saepe utitur, propter eas quas ca. de cura feb. pestilentium recensuimus causas.

cap. practi. 9

cap. 2.

Hh

De

De exquisita tertiana dignotione, prognostico & curatione.
Cap. 3.

Væ, ex eadem flaua bile sincera per sentientes corporis partes delatas oritur febris exquisita tertiana nuncupatur, quandoque simplici appellatione tertiana: ubi uidelicet suam naturam seruat puram, atque sinceram, ut liquet commen. aphor.

59. lib. 4. & nos etiam prius exposuimus. seruabit autem suam naturam sinceram, eritque simplex, impermixta, ac legitima, ubi omnia quæ enumerabimus, in ea manifestantur. At qui primum est, quod cum ualido rigore incipit, quo cum nulla alia febris incipere potest: eritque rigor uehemens, pungens, ac carnem feriens. in quotidianis etenim, rigor non antecedit, neque statim ab initio, neque in progressu, sed solum frige factio, aut forte exiguus quidam rigor: Quartanæ autem, non primo statim die cum rigore inuadunt uehementi nam progrediente ipsa, atque aucta unà etiam rigor augetur: sensusque ægrotantibus adest, non quasi pungantur, sed potius refrigerentur, ut in sequentibus patebit: quia uerò cum rigore inuadit, & ad infirmitationem desinit, differt quoque ab exquisita febre ardente, quæ omnia alia seruat exquisitæ tertianæ indicia præter hæc, ut patet 2. de crisi. Hoc etiam tempore pulsus parui erunt, debiles, tardi, ac rari; non tamen adeò ut in quartanis tardi, ac rari sunt, sed tarditas propè accedit ad eum qui secundum naturam est motus: præterea certus ordo, atque æqualitas pulsibus inest: neque enim in his aliqua in uno motu adest inæqualitas, neque etiam in collectione, quamuis hoc rarum sit, & quod paucis accessionum principijs solet accidere. subintelligere tamen oportet

tet quòd non aderit inæqualitas aliqua in pulsu, in uno motu, neque etiam in collectione, ut Gal. inquit 2. de crisi. manifesta uidelicet: aut non aderit inæqualitas aliqua præterquam febrilis, ut ipsemet testis est 1. de arte cur. ad Glau. est etenim omnibus communis febribus, inæqualitas pulsus in uno motu, quòd uidelicet multo uelocius principium, finemque motus inuenies, quam medium: licet in ipsa tertiana non adeò sit manifesta: breuis etenim in ipsa est uelocitatis excessus, atque in consistentia præsertim, ut liquet citato loco. Nam licet in hac febre, uelut in cæteris ex putredine ortis, pulsus contractio celerior sit distensione, non tamen hæc, pulsus inæqualitas dici potest: etenim neque in uno motu, neque in collectione inæqualitas est: at in ascensu, seu incremento accessionis, pulsus magni ac calidi, uehementes, ueloces, atque frequentes erunt, æqualemque, & liberam habebunt celeritatem. statim enim ad magnitudinem, ut diximus atque uehementiam excitabitur pulsus atque omnibus ijs frequentiam respondentem habebit: neque ullum aderit inflammationis signum: calor uerò multus, & acris sentietur, inueniesque æstum, deustionem, & quædam ueluti feruorem: inuehitque febris sitim atque hominem exurit, ut se denudet, & abijciat uestitum, seu operimentum, & magnum ac densum spiritum ducat, & uelut flammam quandam efflet, & frigidam bibere expectat, ut inquit Aetius. & paulo post in uigore consistit, calorque æqualiter quaque uersus extenditur, nihiloque plus thorax extremitatibus calet: & si manum imposueris, in primo occursum quidam multus, atque acris erit, ut diximus; quique ueluti quodam cum uapore efferatur, paulo post uerò à manu superatur, non uti in febribus malis adurentibus accidit: contra enim illæ grauiore ac molestiores, quanto diutius perdurant, apparent, quod tempus sane bibendi adest ægrotanti, &

statim post potum plurimus uapor calens per cutem exhalat, sudoris nuncius: bilisque superuenit uomitus, uenter soluitur, & biliosum mingunt. Incipit enim sudor uaporosus, ac calidus, quemadmodum in balneis, totum uero ipsis corpus æqualiter sudat, talisque est pulsus hoc tempore, qualis in his qui beneualentes exercitantur, ac balneantur; uelox scilicet, ac magnus, uehemens, & frequens. erat autem & statim ab initio æqualis, & præter hæc omnia etiam ad infabricitationem desinit, uniuersum accessionis tempus, ultra duodecim horas non extendens. nã hoc tempus in ueris, legitimis, atque exquisitis tertianis, longissimum est: sæpius autem septem horas accessio continet, nonnunquam citius, aut tardius sed non multo finitur, prout multa, uel pauca; crassa, uel tenuis fuerit bilis; uirtus robusta adsit, aut imbecilla, ac egrotantis corporis dispositio rara, uel densa. si uerò æger minxerit, urina sub ruffa, uel subflaua, & crassitudine mediocris, apparebit; ac paulo post uel albam nebulam, uel suspensionem optimam habebit: quinimmodò ex hac urina noueris, nedum exquisitam esse tertianam, sed etiam quòd ultra quartum circuitum non progredietur: ruffiore uerò existente urina, neque suspensione aliqua, neque nebula in primo circuitu apparente, ad septem circuitus extendetur. Inter omnes autem exquisitas tertianas, illa erit simplicissima, quæ cum omnia illa nuper à me dicta signa commonstrauerit, in urinis etiam subsidentiam, & leuem, & æqualem statim in primo fecerit die: neque enim hæc ultra tertium progredietur circuitum, ut inquit Gal. 2. de crisi. ipsius uerò generatio tempestatem aridam, & calentem requirit, & ut summatim dicam, æstiuam, iuuenilem, seu consistentem ætatem, & naturam biliosam quæ in laboribus, uigilijs, curis, & inædijs extiterit, solis incendijs & etiam ciborum parcitate, præsertim calidorum, atque siccorum, præ-

terea

terea medicaminum calfacientium immodicus usus, febres tertianas facilius affert: similiter & moerores, & intè sæ cogitationes. Quòd si multos alios eodem tempore laborantes contigerit tertianis corripi febribus; hoc quoque maximum præter ea quæ diximus, signum erit: si uerò inter hæc à febre quieuerit homo, hac inquam quæ in suo motu est, & omnibus nota, propria uerò febrium inæqualitas, in arteriarum motu relinquatur, tunc certissime poteris enunciare febrem esse tertianam, æquè ac si tertio die accessionem fecisse uidisses, ut liquet 1. de arte cura. ad Glau. cum in nulla alia febre arteriarum motus ad naturalem habitum reuertatur, etiam si multum temporis inter primæ accessionis finem, & secundæ principium intercidat, præterquam in diarijs: semper enim febris remanet signum, in ephemeris autem in totum aboletur accessione cessante, ut eodem lib. scriptum est. Tempus autem intermissionis in hac febre, nullum habet humoris putrescentis ex pulsu perceptibile inditiu, in die aut nocte quæ consequitur accessionem. cum uerò parumper succenditur, uix agnosci potest in primis diei, aut noctis subinde sequentis, partibus: manifestius autem iam circa finem eiusdem diei, uel noctis; adhuc uerò manifestius proxima quæ antecedit, (uidelicet accessionis diem, uel noctem:) in illa uerò, iam signum euidentius apparet, ac multo etiã magis accessione incipiente, atque adhuc plus iam inualefcente febre: cum uerò iam consistit, minus quam cum augebatur, multo uerò minus ubi iam declinat, eodè Gal. teste 2. de dif. feb. est uerò in febribus putrescentis humoris ex pulsu indicium proprium atque perpetuum, ut arte riæ contractio efficiatur celerior quam distensio, ut 3. de prælag. ex pul. scriptum est. Ex his itaque indicatijs quocumque tempore ad ægrum accedes, exquisitam tertianam dignoscere poteris; ex proprijs siquidem eiusdem temporis

Hh 3 signis

cap. 10.

cap. 2.

cap. 3.

cap. 7.

cap. 612.

signis, ut principij incrementi, uigoris, inclinationis, & in
 termissionis, insimul cum reliquis, proprijs siquidem, ip-
 sius tertianæ, ac communibus singulis temporibus eius,
 complicatis. quo ad prognosticum attinet apho. 59. lib. 4.
 de tertiana exquisita Hippo. sic scriptum reliquit: ¶ tertia-
 na exquisita septenis circuitibus, cum longissima est, iudi-
 catur. ¶ Et primo de morbis uulg. ¶ Tertianæ exquisita,
 inquit, cito iudicatur; nec est letalis. ¶ Gal. uerò idem con-
 firmavit com. apho. 43. lib. 4. & lib. 1. de arte cur. ad Glau.
 ¶ Ex intermittentibus, ait, breuissima quidem, ac mitissi-
 ma est tertiana. ¶ & lib. 2. de crisi. dicebat: ¶ quòd in ter-
 tiana exquisita, ruffiore urina existente, neque suspensio-
 ne aliqua, neque nebula in primo circuitu apparente, ad
 septem circuitus extendetur: ¶ si uerò subruffa uel subfla-
 ua, & crassitudine mediocris appareat, ac paulo post uel
 albam nebulam, uel suspensionem optimam fecerit, ultra
 quartum circuitum non progredietur. Omnium autem
 tertianarum illa est simplicissima, quæ cum omnia seruet
 exquisitæ tertianæ indicia, in urinis subsidentiam etiam
 habet & leuem & æqualem statim in prima die; hæc ete-
 nim ultra tertium circuitum nõ progredietur. T rallianus
 uerò cap. 6. lib. 12. asserit: ¶ tertiana quidem facilis cura-
 tu est: cum aut à medicis illis qui nulla ratione, & uia utun-
 tur, male tractatur, non difficilis modò curatu, sed etiam
 insanabilis interdum redditur. ¶ quod confirmare uide-
 tur Gal. citato lib. 1. de arte curati. ad Glauconem. sub e-
 xéplo eius, qui corrupto iudicio calidis balneis usus, ex
 tenuato corporis habitu, deinde ad tantam deuenit perni-
 tiem, ut tabe consumptus interiret. Cum uerò exquisita
 tertiana ex flaua bile per sentientes corporis partes com-
 mota, inualescat, sitq; flauæ bilis humor inter omnes qui
 in corpore sunt, aridior ac calidior, quanto magis fieri po-
 test; pro eius curatione, refrigerare ac humectare oportet
 Gal.

Gal. auctore. 1. de arte cur. ad Glau. & Aetio cap. 80. lib. 5
 nec non & Paulo cap. 20. lib. 2. Quapropter in loco frigi-
 do æger decumbat, pauimentumque frequenter sparga-
 tur, aqua frigida, uel rosacea cum exiguo aceto; insuper
 sternantur salicis seu uitis folia, mirti, rosarumque aut uio-
 larum flores ac etiam nymphææ; constat etiam cūctis hac
 febre laborantibus cibum humectantem refrigerantem-
 que prebendum esse: itaque ptisanæ cremor super omnia
 utilis ipsis censetur, ut inquit Alexander citato loco. ab
 omnibus autem cibus qui uim calfaciendi habent, absti-
 neant, Paulo teste: quamuis Galenus ante eum ipsa etiam
 uitauerit. præter hæc autem ab omnibus dulcibus absti-
 nendum esse præcepit Aetius citato loco. Qui uerò hu-
 mectant atque refrigerant, omnes utiles sunt exquisitis
 tertianis Gal. teste citato loco: eorum uerò quantitas tã-
 ta sit, ut bene concoqui possit. qua de re ex oleribus con-
 ueniunt Atriplex, blythum, lapatum, malua, lactuca & cu-
 curbita, ptisanæq; succus. Addas tu cicorium, endiuia,
 buglossum, seu boraginem, quamuis utilius sit his oleri-
 bus uti modo quo in præcedenti cap. docuimus: nam li-
 cet refrigerent & humectent, probum tamen succum nõ
 generant, ut diximus. & ex piscibus, saxatiles. ex uolatili-
 bus quæ mollibus constant carnibus; quæ autè talia non
 sunt, eorum alæ: nec non & gallorum testiculi, ut ipse Ga-
 len. inquit. suum uerò pedes, & cerebra, ac etiam porcel-
 lorum carnem liquefactam, nostris temporibus uitamus.
 licet (ut ipse inquit) non lædant; cum & præstantiores, ac
 longè temperatiores cibos habeamus, quemadmodum
 præcedenti capite explicauimus. interim quoque & oua
 ad sorbendum offerimus præsertim uitellos. permitten-
 dum quoque est ex fructibus ut illos degustent, qui non
 sunt omnino concoctu difficiles, nec etiam facilè corrup-
 pantur, ut sunt pruna damascena, seu surrétina, & qui aza-
 rolæ,

rolæ, seu amarenæ uulgo appellantur. Verùm ubi non admodum delitiosi sint, qui hac febre laborant, succus ptisanæ dumtaxat usque ad crism exhiberi debet, ut idē Gal. citato loco fatetur: aut ex illis quos præcedēti capite narrauimus, aliquem eligas cibum pro natura, ac ægrotantis consuetudine, seu uiribus, ut in uniuersali methodo fufius differuimus: quo in loco conuenientiore exhibendi cibi horam, etiam studiosi requirant. A uino uerò antequàm morbus concoquatur omnino abstinendum; aut ubi concoqui cœperit tenue, aquosum, ac modicum primo dandum est: ubi uerò iam prope est ut morbus soluetur, amplius offerendum, ut liquet ex eisdem auctoribus præcitatatis locis. Toto uerò eo tempore quo à uino abstinere debēt, aqua hordei, aut aliquo alio ex eis, quæ in præcedenti capite narrauimus, pro potu utantur: ac reliqua etiam in motu & quiete, inanitione & repletione, animi affectibus, & somno & uigilia, seruentur quæ ibi præcepimus: illud uerò præcipue seruandum tam in hac exquisita tertiana, quàm etiam cōtinua ac singulis febribus quæ plures accessiones habent, quòd in accessionum principijs haudquaquam dormire debent ægri propter ea quæ à somno, hoc tempore consequuntur mala à Gal. conscripta commen. apho. 1. lib. 2. quo etiam tempore nec cibum nec medicamentum exhibeatur nisi aliquid urgeat: retineretur siquidem longiori tempore saltem intus calor naturalis, non sine magno eiusdem ægri detrimento: ob quã causam & uigilias præcepimus hoc in tempore, & à cibo alijsque medicamentis abstinemus. alui etiam excrementa si excernantur priusquàm inuaserit accessio, confert, & si non natura, saltem mollibus clysteribus aluus exinanenda erit: in earum uerò accessionum incrementis frictions lenes competunt: excitant enim caloris naturalis ad exteriora motionem, humoremque extenuant qui in

uniuerso

uniuerso habitu continetur, ac cutis meatus rarefaciunt: ut in summo uigore tempus est sane ægro ut bibat Gal. teste 2. de crisi. & Aetio cap. 79. lib. 5. bibant autem aquam hordei, ex hordeo potissimum decorticato factam: aut stil latitiam aquam intybi, seu cicorij, aut endiuia, aut buglossi, cui zulapij uiolacei, aut rosacei 3. ij. adijcito, aut syrups acetosi simplicis, siue oxyfacchari tantundem; nec minus adijcere poteris syrupum de succo cicorij, seu endiuia, aut buglossi si uerò malint pastillos aliquos potius quàm syropos, ex margaritarum 3. i. & saccharo dissoluto in aqua rosacea quantum satis sit, formari poterunt. interim 3. s. feminum communium frig. adijcito: quandoque etiã demptis margaritis 3. i. pul. diamargaritonis frig. addere poteris. ubi uerò potione æger fuerit recreatus, statim copia uaporis calidi per cutem emergit sudoris nuntia, & uomitus bilis, quãdoque superuenit, aut aluus soluitur, & per urinam biliosa reddunt, ut liquet ex Ga. Paulo, & Aetio. quæ de re si ad uentriculum bilis repat, per uomitum educere oportet: cum uerò uergit ad inferiora, per inferiorem excretionem, ubi sponte à natura eadem excretionem non perficiantur: iuuat enim per inferiores partes bilis expurgatio, & per urinam quoque, & sudores, eam diuertere oportet, ut ipse Gal. testis est citato lib. 1. de arte cura. ad Glau. mollibus itaque clysteribus eo tempore aluus exinanatur uomitus aqua tepida exiguo aceto, seu syrupo acetoso adiecto proritet; reliquæ excretionem per urinã, & sudores à medico prouocari non debent, nisi ubi maior pars bilis per aluum, aut uomitum fuerit excreta, aut saltem manifestæ concoctionis notæ appareant, nec ipsius bilis multa copia adsit, præterquàm si frictionibus mollibus, ac lenibus sudores excitabis. Quamobrem accessione finita, in tempore intermissionis, eodem oxyfaccharo, seu syrupo acetoso simplici, aut reliquis modo di-

ctis

cap. 3.

cap. cit.

Etis cum cikorij, endiuia, aut buglossi aqua uti, poterunt ægrotantes, nec non & mollibus clysteribus ex hordei foliorum maluarum, uiolearum, mercurialis & bethæ prius facto decocto, deinde adiecto pauco sale ʒ. iij. uel. iij. olei uiolacei, & duabus mellis rosacei, & fiat clyster. interim addere poteris ʒ. i. medullæ cassiæ fistularis, aut cassiæ tractæ, interdum etiam ʒ. s. diacaptolic. aut diapruni solutiui, ʒ. iij. apparentibus uerò manifestis coctionis indicijs perseveranteque accessione, potissimum ultra tres periodos, ubi crisis aliqua non expectetur, purgans medicamentum exhiberi poterit: nanque iuuat in hac febre, ut inquit Gal. per inferiores partes bilis expurgatio: & lib. 2 de morbis Hippo. ascripto, reperitur. Et si tertiana febris tenuerit siquidem non omissis tribus inuasionibus, quarta corripiat, pharmacum deorsum purgans, bibendum dato. ʒ. & Actuar. cap. 19. lib. 3. suæ meth. med. his uerbis clarius id significauit cum dixit: Et febre uerò leuiori facta modicè quoque purgantibus, refrigerantia ac humectantia medicamenta permiscentem, quò purgantia, quæ magna ex parte calida sunt, & turbandi uim obtinent, minus offendant, uacuare oportet. ʒ. Quibus autem purgantibus medicamentis utendum sit, præcedenti cap. explicauimus. atqui deinceps cienda urina erit ex iam dictis feminibus communibus frig. cum radicum & foliorum cichorij decocto: interim etiam apium, aut foeniculum adijcito, aut syrupum è tribus radic. præbeto, quo casu etiam, cum fiducia absynthium exhibere poteris ubi coctionis signa monstrantur, quod alioqui summum est stomacho remedium, ubi bilis infestauerit, Ga. teste, si præsertim ex ipsius coma (ut ipse inquit) quantum sufficiat accipiens, mellificato intinxis, tutius autem cum iam dicto cichorij decocto exhibebis. ex eodem quoque decocto cichorij, radicumque apij, & foeniculi, sudor prouocari poterit si ʒ. iij. uel

ij, uel iij. eiusdem præbebis, cum aliquo ex prædictis pastillis, aut etiam sequenti. Recipit autem diarodon ʒ. s. trianthalati ʒ. i. seminum melonum ʒ. vij. sacchari dissoluti in aqua rosacea quantum satis sit, fiant in mortulis. Nec minus profunt balnea temperatè calida, ex aqua potabilium quia aliquid bilis educunt, tum etiam quia sua qualitate plurimum iuuant: nam huiusmodi balnea humectant ac potentia refrigerant. semper autem oportet contrarias qualitates opponere illis quæ præter naturam inualuerint, cum hoc multo plus iuuat, quam quomodolibet euacuare, ut liquet citato 1. de arte cur. ad Glau. Illud tamen in memoria semper habeto, ut in tempore fiant: si uerò etiam coctionis signa ostendantur, tunc & si etiam sæpius laueris, nihil deliqueris, ut ibidem liquet. Reliquis etiam medicamentis alterantibus, tum intus, tum extra adhibitis præcedenti cap. explicatis, commodè uti poteris. Vnum tamen magnopere necessarium, pro curatione huius febris, definiendum restat, Num uidelicet competat uenæ sectio? Quam licet Gal. uniuersaliter commendauerit 1. de metho. meden. in omnibus febribus ex putredine ortis, ut superius annotauimus, eam tamen 1. de arte cur. ad Glau. pro exquisitæ tertianæ curatione substituit. Hunc nodum sic soluerem, quòd cum sine periculo sit, & cito iudicetur hæc febris, quantum in ipsa est modo nihil in ea delinquatur, si quis eam solam inspiciens, uenæ secari non præceperit pro eius curatione, non errabit: id quòd inspiciens Gal. (ut mea fert opinio) propterea in eius curatione eam non præcepit, sed ipsius bilis motum spectans, per eandem uiam qua uergit, & à natura tentatur excerni, eam uacuari iussit. at si multa sit bilis copia, ex qua exquisita tertiana accenditur, coaceruata intus uasa à quibus accessionis tempore excernatur ad sentientes corporis partes, si quis nõ inspiciens bilem putrescentem solam,

cap. cit.

ca. de febre, a
bili uersus fi-
nem.

cap. 15.

solam, quæ accessionis causa est, sed eius copiam in uenis ac iocinore genitam, nondum tamen putrefactam, uenâ secari iusserit, nec rationi, nec Galen. sententiæ pugnabit. Taceo Arabes qui eam commendant, potissimum si reliqua omnia consentiant: eademque moderate fiat, etenim leuata natura ab eo quo uelut sarcina premitur, quemadmodum ipsemet Gal. fatetur citato lib. 11. de meth. med. haud ægrè quod reliquum est uincet; itaque proprii muneris haud oblita, & coquet quod coqui est habile, & excernet quod potest excerni. At si quispiam dixerit propterea non debere fieri uenæ sectio, quoniam Gal. eam non præcepit citato lib. 1. de arte cur. ad Glau. quemadmodum eam commendauit pro cura tertianæ nothæ, asserimus nos quòd si eam non commendauit, non tamen omnino negauit. nec obstat eam commédasse in cura tertianæ nothæ, cum de ea curanda, magis dubium esset, num competeret uenæ sectio, quàm pro curatione exquisitæ tertianæ, eo potissimum quòd (ut diximus) impetum dumtaxat putrescentis bilis, accessionem facientis, spectauit: nõ negans quòd ubi formidetur, propter eius copiam, naturam non posse eam euincere, aut uix & fuluiores apparuerint in primo circuitu urinæ, & crudæ, quod tutius erit statim uenam secare, hoc tamen tanquam in uniuersali methodo explicatum, hinc subticuit. ubi igitur prædicta adsint ac reliqua consentiant, confestim sanguis mittendus erit, hora tamen quietiori et alijs quæ sæpius diximus, seruat: id quod confirmauit Actuarius præcitato loco cum dixit: & nisi quid impederit, sanguis est detrahendus: etenim in omnibus propemodum febribus sanguinem mittere, nisi adsit quod interpellat, præstat. ¶ Qua etiam uia, & ratione, & duplicem seu triplicem curabis tertianam, modò exquisitæ sint; nanque hæ non propter aliud fieri contingunt, quàm propter multitudinem, & crassitudinem,

dinem, ac bilis inæqualitatem, ut inquit Aetius citato ca. 79. lib. 5. Dignosces autem duplicem aut triplicem tertianam, ex iam dictis signis. etenim & cum rigore uehementi irruent, & omnes prædictas habebunt notas in pulsibus, urinis, ac reliquo corpore, & omnino similes accessiones erunt.

De tertiana nothæ dignotione, prognostico, ac curatione. Cap. 4.

omnia, quæ præcedenti cap. tertianarum febrium indicia scripsimus adfuerint, exquisitam reddunt tertianam, cuius accessionis tempus, ut dictum est, breue existit; nam quatuor, aut quinque, aut sex, & longissime undecim aut duodecim horas complectitur: Quarum etiã febrium urinæ tertio die aut ad summum quarto coctionis signum ostendunt. si uerò aliquid eorum desit, non amplius exquisitæ erunt. nam quæcunque febris exquisitam simplicitatem seruauerit unam obtinebit formam, ueluti regulam quandam aliarum quæ exquisitæ non sunt. etenim quæ aliquo modo ab illa defecerit, tantum etiam à febrium simplicitate recedet; ut liquet 2. de diff. feb. id quod tanquam proprium, nedum tertianis, sed singulis febribus intermittentibus primum considerare oportet. Itaque in ipsis tertianis primum distinguere opus est, si exquisita & (ut quispiam diceret) legitima sit febris, aut non exquisita, sed uelut notha, Gal. auct. 1. de arte cur. ad Glau. quantum enim natura differunt, tantum rationabile est, & uictus rationem, ac reliquam curationem permutare. sunt nanque tertianæ quædam quibus aliquid iam dictorum deficit, quæ non exquisite, sed simpliciter tertianæ appellantur, quarum accessio longius

cap. 3.

cap. 10.

longius quàm duodecim horarum occupat tempus, adeò
 ut ad decem & octo perueniat horas, tantoque longio-
 res sunt hæ tertianæ quàm illæ quæ exquisitæ dicuntur,
 quanto earum accessiones maiores extiterint ac longio-
 res: si uerò longiorem habuerint accessionem, intermissio-
 nem autem minorem, accessione uidelicet in longius tem-
 pus protracta quàm decem & octo horis tertianæ exten-
 sæ uocantur; licet & hæ ipsæ extensæ tertianæ plurimam
 in eo quòd magis, aut minus differentiam suscipiant. nam
 licebit ex his aliquam simpliciter extensam nuncupare,
 quæ cum uiginti quatuor horas in accessione consumpse-
 rit, reliquas habet febris expertes; aliquam uerò sufficien-
 ter extensam, quæ usque ad triginta extenditur horas, at-
 que aliquam etiam in longius tempus productam, ut quæ
 usque ad triginta sex horas protendatur, atque aliam ad
 huc amplius usque ad quadraginta, uel plures: neq; enim
 ex his aliqua certis terminis potest definiri. Et quæquam
 huiuscemodi nomina adeò curiosè inuestigare non sit ne-
 cessarium, tamen clarioris doctrinæ gratia præter exquisi-
 tam tertianam nominatamque parum ab ea distat, simpli-
 citer tertianam appellabimus, ut dictum est: deinde aliam
 paululum extensam, deinde aliam sufficienter extensam:
 aliam uerò amplius, & deinde aliam plurimum extensam
 ut liquet. 2. de diff. feb. nam si ea sola tertiana esset, quam
 cap. 8. exquisitam consuevit Hippocr. appellare, utique simplici-
 ter tertianam eam appellasset & non exquisitæ, quæ duo-
 decim horis breuiorem accessionem habet: cū uerò aliæ
 sint tertianæ iam dictæ quæ exquisitæ non sunt, propte-
 rea iam dictam exquisitam nuncupauit, ut 6. de morbis
 uulg. scripsit Gal. aduersus Agathinum & eius sectatores,
 qui extensas tertianas non admittebant, sed eas semiter-
 tianas nuncupabant. differunt autem inter se accessionis
 longitudine, ut dictum est; qua etiam ratione magis, uel
 minus